VERS. 41. — *Caro autem*. Non de se utique hoc dicit, sed de his qui dixerunt se nunquam negaturos.

VERS. 42. — *Iterum secundo*. Secundo orat, id est, si non potest Ninive salvari aliter, nisi aruerit cucurbita, id est populus Judæorum, qui prius fuit ejus tabernaculum, ut me occidat.

VERS. 44. — *Oravit tertio*. Tribus viribus oravit, ut et nos a præteritis peccatis veniam, et a poenitentibus malis tutelam, et a futuris periculis cautelam oremus, et ut omnem orationem ad Patrem et Filium et Spiritum sanctum dirigamus. Item sicut est trina tentatio cupiditatis, ita et timoris. Est enim concupiscentia carnis, concupiscentia oculorum et ambitio sæculi. Est et timor mortis, et timor utilitatis, et timor doloris, contra quæ omnia docet nos debere muniri oratione. Unde et propter trinam tentationem passionis potest intelligi Dominus ter orasse.

VERS. 47. — *Cum gladiisset fustibus*. Factum congruit mutatæ menti. Jam enim venit cum fustibus qui quandiu cum pace fuit tranquillius se egit.

VERS. 48. — *Dedit eis signum*. Putabat signa quæ viderat non divinitus, sed magice facta: et quem in monte transformatum audierat, timebat ne tali modo nunc de manibus eorum laberetur: et ideo dabat signum. *Quemcunque osculatus*. Habebat adhuc aliquid de verecundia discipuli, cum non meum palam tradidit persecutionibus, sed per signum osculi.

VERS. 49. — *Et osculatus est.* Suscepit Dominus osculum non quo simulare nos doceat, sed ne prodicionem fugere videatur, unde : *Cum his qui ode- runt pacem, eram pacificus (Psal. cxix).*

VERS. 52. — *Gladio peribunt.* Gladio illo quo igneus vertitur ante paradisum, id est, divinæ vindictæ, et gladio spiritus, id est, verbi Dei.

VERS. 53. — *An putas quia,* etc. Quasi dicat non indigeo auxilio apostolorum duodecim qui possum habere duodecim legiones angelorum, in quibus sunt septuaginta duo millia quibus omnium gentium lingua exprimitur. Innuit autem non esse verendum, si contra Jesum omnes nationes insurgant, cum multo fortiores ipse habeat exercitus angelorum. Aliter : Hic numerus significat omne genus hominum cum Romano imperio contra Judæos certaturum. Hi sunt angeli Dei, qui post resurrectionem anno quadagesimo secundo, cum Tito et Vespasiano perdid- erunt homicidas illos, et civitatem illorum succenderunt.

VERS. 55. — *Existis cum gladiis.* Stultum est cum gladiis et fustibus quærere eum qui ultro se tradit, et in nocte per proditorem investigare quasi latitan- tem, qui quotidie in templo docebat. Sed in tenebris congregamini, quia potesta vestra in tenebris.

VERS. 57. — *Ad Caipham.* Convenit nomen ac- tionis. Caiphas, id est investigator vel sagax ad im- plendam, scilicet doli sui nequitiam. Vel vomens ore, quia impudens ad proferendum mendacium et ad petendum homicidium.

VERS. 58. — *A longe.* Merito a longe, qui in pro- ximo fuerat negaturus, significat Ecclesiam imitaturam passionem Christi longe differenter, quia Ec- clesia patitur pro se sed Christus pro Ecclesia.

VERS. 64. — *Tu dixisti.* Marcus : *Ego sum:* quod idem est : Et est similis contra Pilatum et Caipham responsio, ut a propria sententia condemnentur. *Filium hominis.* Me in forma quam judicatis exalta- tum et habentem nomen quod est super omne no- men.

VERS. 65. — *Scidit vestimenta.* Furor qui fecit de solio surgere, facit et vestem scindere. Magno mys- terio : cum vestis Domini nec a militibus scindi po- tuit. Significat enim sacerdotium eorum pro sceleribus pontificatum esse penitus solvendum : sed soli- ditas Ecclesiæ (quæ vestis Dei dicitur) usque in finem sæculi indurpta manebit. Mos est Judæorum cum aliquid blasphemiam audiunt, scindunt vesti- menta.

Quod Paulus et Barnabas fecerunt in Licaonia, cum dicti sunt Jupiter et Apollo.

VERS. 67. — *Tunc exspuerunt.* Sicut tunc conspu- tus est salivis infidelium, ita nunc opprobriis exho- noratur falsorum fidelium, et colaphis, id est, blas- phemiis eorundem cæditur.

VERS. 68. — *Prophetiza.* Dicunt contumeliam ei qui se prophetam haberi voluit a populis. Velave- runt enim faciem ejus secundum Marcum, non ut eo- rum scelera non videat, sed ut a seipsis gratiam

A cognitionis ejus abscondant. Sicut velum fuit super faciem Moysi, quod usque hodie manet.

VERS. 69. — *Una ancilla.* Cur prima ancilla pro- dit cum viri magis poterant cognoscere, nisi ut iste sexus ostendatur in necem Domini peccasse : et per passionem redemptus. Et ideo, mulier prima resur- rectionis mysterium accepit : et mandata custodivit, ut veterem prævaricationis aboleret errorem. Sicut per feminam hostis antiquus primum parentem se- duxit, ita per mulierem ad magistrum negandum quem Christum Filium Dei confessus fuerat, princi- pem Ecclesiæ compellit.

VERS. 72. — *Non novi hominem.* Quam noxia pravorum colloquia, quæ cogunt Petrum negare Christum, vel hominem se nosse, quem confessus est inter discipulos Dei Filium.

VERS. 73. — *Qui stabant.* Joannes et Lucas unum dicunt cognatum Malchi. Sed vel est plurale pro sin- gulari. Vel unus erat qui eum viderat, et præcipue dicebat, quem secuti cæteri similiter arguebant.

VERS. 74. — *Et continuo gallus cantavit.* Post tertiam negationem sequitur galli cantus. Sacra- menta rerum per statum temporum designantur. Media nocte negat, in galli cantu pœnitet, post re- surrectionem sub luce quem ter negaverat ter se amare professus est : quia quod in tenebris oblivio- nis erravit, speratæ jam lucis rememoratione corre- xit : et ejusdem veræ lucis præsentia plene quidquid mutaverat, erexit.